ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NA RÌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND     Na Rì, ngày 14 tháng 02 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết, quyết định thành lập, tổ chức lại

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Na Rì

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Ủy ban nhân dân (UBND) huyện trình Hội đồng nhân dân

(HĐND) huyện ban hành Nghị quyết quyết định thành lập, tổ chức lại các cơ

quan chuyên môn cấp huyện, với nội dung sau:

1. Cơ sở chính trị, cơ sở pháp lý

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019.

- Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định

về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 13/11/2024 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp

tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động

hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch số 289-KH/TU ngày 13/12/2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ

đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kế hoạch số 948-

KH/BCSĐ ngày 13/12/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về thực hiện Kế

hoạch số 289-KH/TU ngày 13/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các cơ quan,

đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện tiếp tục hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

kiện toàn cơ cấu tổ chức bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trên cơ

sở tổ chức hợp lý các đơn vị theo định hướng của Chính phủ và của tỉnh. Do đó,

việc ban hành Nghị quyết nêu trên là cần thiết và theo quy định.

3. Mục đích, quan điểm xây dựng Nghị quyết

Nghị quyết của HĐND huyện là căn cứ để các cơ quan thực hiện sắp xếp,

2

tinh gọn tổ chức bộ máy tương đồng với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của

Chính phủ, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, liên thông trong quản lý nhà nước;

đồng thời, đảm bảo sắp xếp giảm đầu mối bên trong gắn với giảm biên chế, cơ

cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, có số lượng cơ cấu

hợp lý, có phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của từng cơ quan, tổ

chức, đơn vị trong thời kỳ mới.

4. Phạm vi, đối tượng áp dụng của Nghị quyết

4.1. Phạm vi áp dụng: Trên địa bàn huyện Na Rì.

4.2. Đối tượng áp dụng: Các cơ quan chuyên môn cấp huyện thực hiện

hợp nhất, tổ chức lại.

5. Mục tiêu, nội dung, dự kiến nguồn lực bảo đảm thi hành Nghị quyết

5.1. Mục tiêu: Quyết định việc sắp xếp, kiện toàn của các cơ quan chuyên

môn cấp huyện thực hiện hợp nhất, tổ chức lại theo chủ trương, kế hoạch và định

hướng của Chính phủ và của tỉnh.

5.2. Nội dung:

- Nghị quyết quyết định việc thành lập các cơ quan chuyên môn trên cơ sở

hợp nhất và tiếp nhận nhiệm vụ, bao gồm:

+ Thành lập Phòng Nội vụ trên cơ sở hợp nhất Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội và Phòng Nội vụ;

+ Thành lập phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở hợp nhất phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và phòng Tài nguyên và Môi trường;

+ Thành lập phòng Dân tộc và Tôn giáo trên cơ sở trên cơ sở tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo từ phòng Nội vụ và

chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy tham mưu quản lý nhà nước về dân tộc

từ Văn phòng HĐND-UBND.

+ Thành lập phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trên cơ sở tiếp nhận

chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của phòng Văn hóa - Thông tin; đồng

thời tiếp nhận nhiệm vụ về khoa học công nghệ từ phòng Kinh tế - Hạ tầng.

+ Thành lập phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trên cơ sở tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của phòng Kinh tế - Hạ tầng; đồng thời chuyển

nhiệm vụ về khoa học công nghệ về phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin.

- Nghị quyết quyết định việc tổ chức lại (tiếp nhận nhiệm vụ và thay đổi cơ

cấu tổ chức) của các cơ quan, bao gồm:

+ Tổ chức lại Văn phòng HĐND-UBND huyện, trên cơ sở tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em,

phòng chống tệ nạn xã hội từ phòng Lao động -Thương binh và Xã hội; đồng thời

chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc về phòng Dân tộc và Tôn

giáo.

3

+ Tổ chức lại phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, trên cơ sở tiếp nhận nhiệm

vụ quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ phòng Lao động -Thương binh và

Xã hội.

5.3. Dự kiến nguồn lực bảo đảm thi hành Nghị quyết: Nguồn kinh phí do

ngân sách nhà nước cấp và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết quyết định thành lập, tổ chức lại

các cơ quan chuyên môn cấp huyện, UBND huyện kính trình HĐND huyện xem

xét, quyết định.

(Có dự thảo các: Nghị quyết, Đề án, Văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn gửi kèm theo)./.

Nơi nhận:

- Như trên (trình);

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các ban HĐND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Cương

		2025-02-14T14:32:08+0700

		2025-02-14T14:49:13+0700

		2025-02-14T14:49:13+0700